[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT[image: ]

REQUERIMENTO Nº          /2025 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana,
          A vereadora SOCORRO NOGUEIRA, do Partido dos Trabalhadores – PT, com assento nesta Casa Legislativa, nos termos regimentais e após ouvido o soberano Plenário, requer que seja encaminhada cópia da presente proposição ao Excelentíssimo Senhor SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, Prefeito Municipal de Santana – PMS, e ao Senhor LUCAS DOS SANTOS NAHUM, SUPERINTENDENTE DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE SANTANA – STTRANS

[bookmark: _GoBack]REQUER A IMPLANTAÇÃO DA SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL NO CRUZAMENTO DOS RAMAIS DO DELTA E ELESBÃO, NO MUNICÍPIO DE SANTANA/AP.

JUSTIFICATIVA
         Esta solicitação é fruto de visita “in loco” realizada por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE. A presente solicitação tem como objetivo atender à necessidade de segurança no trânsito do Ramal do Delta, especialmente no ponto de cruzamento com o Ramal do Elesbão. A ausência de sinalização vertical adequada coloca em risco condutores, pedestres e ciclistas que utilizam diariamente a via. Ressalta-se que o local possui considerável fluxo de veículos, o que aumenta a probabilidade de acidentes. A implantação da sinalização contribuirá para a organização do tráfego e para a redução de riscos. Dessa forma, trata-se de medida essencial para preservar vidas e promover mobilidade segura á população.                                                                                                                    PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES – EM 03 DE SETEMBRO DE 2025.

Ver. Socorro Nogueira – PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

image1.png

image2.png